denominado “TREINAMENTO EM SISTEMAS DE CFTV E ALARME 

MONITORADO”, na modalidade in company (presencial), promovido 

pela empresa ERA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS DE 

INFORMATICA LTDA. 

O referido evento será realizado no período de 21 a 25 de 

junho de 2021, no valor total de R$ 4.800,00 (quatro mil e 

oitocentos reais). 

A Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral se posicionou 

favoravelmente à aplicação do instituto da inexigibilidade de licitação, 

pois encontra amparo no art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, da Lei 

nº 8.666/93, conforme parecer n.

[...]

de 12 (doze) servidores lotados neste Tribunal, no evento 

denominado “TREINAMENTO EM SISTEMAS DE CFTV E ALARME 

MONITORADO”, na modalidade in company (presencial)”, com 

carga horária de 20 (vinte) horas, no período de 21 a 25 de junho 

de 2021, com custo total de R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos 

reais). 

Verifico, ainda, tratar-se de despesa considerada 

irrelevante, portanto, desnecessária a sua publicação no Diário Oficial 

da União, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93 c/c a Portaria nº 

916/2008 TRE/AM, assim como dispensável, pelo mesmo motivo, a